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PORTCDANSKA NIE ZASPAKAJA

POTRZEB POLSKIEGO EKSPORTU

Polska ogląda się za drugim portem handlowym

dla swego wywozu

 

GDANSK,
Gdańsk okazauje sig juz nie wy-
starczającymportem dla polskie-
go handlu szczególnie wywozowe

 

#0, jak wynika ze sprawozdań pol
ego ministerjum handlu i prze

mysłu. Powodem niewystarczal»
ności portu gdańskiego dla han-
dlu polskiego jest polityczna go-
spodarka rządu wolnego miasta
Gdańska, która mimo faktu, że
Gdańsk jest wolnym miastem -
pod opieką Ligi Narodów, znaj»

je si 1 Niemców, któ-

 

   

    
a wreszcie oddanie zarządu nad

em Wisły który początkowo
był przyznany Polsce - Radzie
Portowej, W każdym krytycznym
momencie okazywało się, że P9]-

  

 

13 stycznia, - Port

|

ska nie ma właściwego przystę-
pu do morza, jakie powinna mieć
według brzmienia warunków wer
salskiego traktatu pokoju,
Wobecnej chwili ruch handlo-

wy przez port gdański jest więk-
szy, aniżeli był przed wojną i
przekracza 2 miljony 500 tysięcy
ton rocznie, gdy Gdańsk jeszcze
był trzeciorzędnymm portem nie-
mieckim licho wyposażonym w
urządzenia portowe, co obecnie
jest wielką przeszkodą dla oży»
wionego ruchu handlowego szcze-
gólnie dla zawijania do przystani
portu większych okrętów, do któ

r tylko małe statki mogą za-
wijać. Wartość handlowa portu
gdańskiego wzrasta szybko pod-
czas gdy wartość sąsiednich por-
tów niemieckich stkle się zmniej-
sza, |

  

TURCY GOTOWIDO WZNOWIENIA |DZIAŁAK

WOJENNYCH PRZECIW ANCLI

 

Gromadzą pospiesznie wojska dla zdobycia Dardanelli®

KONSTANTYNOPOL, 13 styez-
nia. - Read turecki w oczckiwa-
niu zerwania konferencji pokojo-
wej w Lozannie pospiesznie gro-
madzi wojska w Małej Azji dla
zdobycia c n Dardanelli. An-
glja również przewidując zerwa-
nie układów pokojowych wysła-
ła na wody tureckie flotę przy-
gotowang na wszelkie ewentual-
ności. +
Obrady na konferencji pokdjo-

wej po załatwieniu mniej waże
nych spraw utknęły na martwym
punkcie. Sprawa Mosul j mniej»
szości narodowych jest najwięk-
szą przeszkodą do dojścia dn o-
stałecznego porozumienia i zawar-
cia pokoju,

  

  

Wróciła pieszo z własnego

* pogrzebu

MIDDLETON, N. Y., 18 sty-
cznia. - Pani ' Minerva Toode,
lat 61, która ,zmarła" w domu
swej siostry, pańi Mary L. Ya-
kle w Burnside, przed paru dnia
mi dostała napadu wielkiej cho-
roby i ponieważ nie dawała zna-
ku życia, uznano ją za umarłą.
Ciało jej zabrano w trumnie do
kościoła i gdy nabożeństwo za
jej duszę odprawiano, otworzy-
ła ona oczy. Po wydobyciu, jej
z frumny, odzyskała ona siły na
tyle, że mogła pieszo z siostrą
powrócić do domu. ł  

NIEZADOWOLENIE

Z POWODU DEKRE.

TU W HISZPANII

MADRYT, 13 stycznia. - Ga-
zela"El Debate" krytykuję ostro
ostatni dekret króla Alfonsa, kte-
ry zabrania kościołom w Hiszpa-
nji sprzedawania cennych dzieł
szluki i zarazem grozi nałożeniem
kary za wykroczenia przeciwko te
mu dekretowi
Wspomniana gazęta oświadcza,

iż nie sprzeciwia się zabronieniu
sprzedawania cennych dzieł situ-
ki cudzoziemcom, ale zaznacza, że
dekret pozbawia kościół autory-
telu, pozbawia go praw do jego
własności, ogranicza posiadanie
Kościoła, "EJ Debate" stwierdza,
że zgodnie z brzmieniem dekretu,
rząd możę w każdym czasie za-
rządzić sporządzenie inwentarza
i ewentualnie nawet skonfisko-
wać własności kościelne,

 

  

---

Aresztowanie sowieckich

RYGA, 13 stycznia; - Z Rosji
donoszą, żę nrcszluvĄVann tam wie-

lu dyplomatów sowieckich pod za

rzutem, że byli w śłosunkach z

monarchistami rosyjskimi. -Mię-

dzy innymi niejakie

go Walentinowa, który był za.

usznikiem Cziczerina,

H

 

 

 

1807 r. pracował nielegalnie.

1902 r.

się pracą partyjną.

sienia się do Galicji.

t. IL 1808-1901.)

wilnej Legionów.

się sprawami partyjnymi,

którzy go znali.

cmentarz Rakowiecki

 

Aleksander Malinowski

Otrzymujemy smutną wiadomość o śmierci

starszych PPS-owców, Aleksandra Malinowsi@ego (Władka).

Oddawna złożony ciężką chorobą Al. Malinowski zmarł w Za-

kopanem dnia 25 grudnia 1922 roku.

Al. Malinowski z zawodu inżynier, należa!

rowników PPS w okresie przed r. 1905 (Jore

nisław Wojciechowski, Aleksander Malinowskł.)

wym w Łodzi w sprawie drukarni "Robotnika!

lata, 4 i pół miesięcy w śledztwie,

Wschodniej, więziony na zesłanie, zbiegł z pompbcą tow. 4 lipca

Następnie mieszkał w Londynie i w

W 1905 r. brał udział w

cyjnym, coraz gorszy jednak stan zdrowia zmusi

Tu opracował dwutomowe dzieło, w któ-

re włożył ogrom pracyi wydał p. t. "Materjały

i ruchu rewolucyjnpgo w zaborze rosyjskim", (fom 1 1893-1898,

Po wybuchu wojny europejskjej, pracował

Od dłuższego czasu nie brał już udziału

nej, pozostając jednak wiernym sztandarowi i

Umysł jasny i wytrawny, człowiek szlachet| by i niezmiernie
sympatyczny, wybilny działacz polityczny - Aleksander Mali-

nowski zostawia po sobie głęboki żal w serca

Pogrzeb odbył się w Krakowie o godzinie
dniem, Zwłoki zostały przewiezione z dworcu

jednego z naj-

do trójcy kie-

Piłsudski, Sta-

Od: końca

dworcu kolejo-

, przesiedział 2

fa 8 lat Syberji

Aresztowany na

Skazany

alicji, zajmując

ruchu rewolu-

go do przenie-

do histórji PPS

w służbie cy-

r pracy

ywo interesując

wszystkich -

10 przed polu-

kolejowego na

  

ROSJA DAJEZE

MIE KOLONISTON

NIENIECKIM

BERLIN, 13 stycznia. - Bol.

szewicki rząd rosyjski według

wiadomości otrzymanych tutaj,

zalwierdził nową umowę zawartą

z kompanją Kruppa, która otrzy-

muje w południowej Ukrainie

247,000 akrów ziemi dla celów

kolonizacyjnych.
*-»

 

Poprzednia koncesja rządu bol-

szewickiego dla kompani Krup-

pa, nadająca Niemcom pod kolo-

nizację ogromne obszary ziem w

okręgu kozaków dońskich nie zo-

stała zatwierdzona przez kompa-

nję Kruppa .z obawy, że przy

zmianie stosunków politycznych

przyszły zgrząd kozaków  doń-

skich mógłby uznać koncesję za

nielegalną ze względu na autono-

micznę przywileje organtzacji ko-

zaków dońskich, których rząd

bolszewicki nie pytał się wcale o

zgodę, oddając ich ziemię Niem-

com pod kolonizację, '

Dozorca zabity przez rozju-
 słonia 

PASTOR SKA

ZANY NA20 LAT

WIĘZIENIA

SIDNEY, O., 18 stycznia. -
Zakończyła się tutaj nadzwyczaj
ciekawa rozprawa sądowa, któ-
rej celem było zbadanie, kto jest
ojcem _kilkumiesięcznego dzie-
cka, jakie porodziła 10-letnia
dziewczyna, Elizabeth Ladd Ir-
vin, pasierbica pastora L. W. Ir-
vina.

Początkowo przypuszczano, że
ojcem dziecka jest pewien chło-
piec ze sąsiedztwa, ale w sądzie
wyszło na jaw, iż sam ojczym
utrzymywał niemoralne stosun-
ki z dziewczyną, w rezultacie cze
go pozostała ona matką.

Sędzia skazał pastora Irvina
od roku do 20 lat więzienia.

 

Bolszewicy wywiozą inteli-

gencję do obozów de-

tencyjnych

RYGA, 13 stycznia. - Rząd
sowiecki ma przedstawić najbliż
szemu zjazdowi sowietów pro-
jekt dekretu o deportacji wszy
stkich przedstawicieli inteligen-
cji rosyjskiej, którzy nie nale-
żą do partji bolszewickiej.

Przedstawiciele -inteligencji
mają być zesłani do obozów kon
anulacyjnych, znajdujących się
w 

MM

STOWARZY,SZENIĘ

19-23 St. Marks Place (YE 

Wstęp 25 centow.
daweze w Polsce na rece

 

MECHANIKÓW POLSKICH
urządza

WIELKI WIEC POZJAZDOWY

0 godzinie 7:30 wieczórem

W SALI DOMU NARODOWEGO
8-ma ulica) New York, N. Y,

Przemawiać będą: przed/ tygodniem przybyły z Pólski zało-
życiel i pierwszy prezes Stówarzyszenia Mechaników. Polskich

lNZYNlEą A. GWIAZDOWSKI i

i naczelny redaktor Nowego świata, Bronisław D. Kułakowski.
Jest to jedyne zebrgnie inż. Gwiazdowskiegq'w okolicy

New Yorku, zapraszamy fvige Mechaników z całej okolicy, ja-
" ko to w New Yorku, Brufx. Brooklyna, East New [York, Yon-
kers, Jersey City, Newatk, 'Harrison, Astoria, Maspeth, Ba-
yonne, Passaic, Paterson, Elizabeth, StatenIsland ele.

_rCzyxty dochód na Laboratorja ba-
prof. Woynicza-Sianorzęckiego.

JUTRO!

 
 

„Rosji,P J
J

Znaczna podwyżka w liczbie

: zatrudnionych dzieci

WASHINGTON, 13 stycznia. -
Liczba dzieci, zatrudnionych w
fabrykach, młynach i innych za-
kładach przemysłowych - wzro-
sła podobno o 20 proc. od: dnia
w którym najwyższy trybunał o-
balit federalne prawo o zatrud-
nianiu nieletnich, \
Wnastępnym tygodniu cały szo

reg delegacji rozmaitych towa-
rzystw poświęconych opiece nad

 

dziećmi, rozpocznie tu żywą kam-
panję za poprawkg sen, Medill
MeCormiek'a, zabraniajgeg zatru-
dniania dzieci w przemyśle, Sa
muel Gompers, prezydent Amery-
kuńskiej Federacji Pracy jest prze
wodniczącym stałej komisji, wy»
branej do prowadzenia odnośnej
 

  

ji w całym kraju,

   

PAPIEŻ PIUS -

DAJENIEMCON

50,000 DOL

RZYM, 13 stycznia, - Papież
Pius XI dał duchowieństwu nie-
mieckiemu 1,000,000 lirów (oko-
ło $50,000 podług obecnego kur.
su waluty) dla rozdzielenia tej
sumy pomiędzy ubogich w Niem
czech,

Doniesiono, iż przedstawiciele
ze strony Watykanu czynią wszy«
stko, co jest w ich mocy, aby
skłonić Francję do zaniechania
zamiaru zajęcia obwodu Ruhr.-
Przedstawiciele Watykanu wystę-
pują tu w imię szerzenia miłości
chrześcijańskiej,
 

Awanturnicza wyprawa nie-

letnich chłopców w krainy

wiecznego mrozu
 

* BLOOMFIELD, N. J., 18. sty
eznia. - Trzej chłopcy szkolni,
«J. D, Garrett, lat 19, Edward Mi-
niński, lat 11 i Karol Lidner,
18, naczytawszy się w powieś
ciachOlivera Carwood'a o przy-
godach i życiu państwowej poli-
cji angielskiej w mrożnych pusty
niach północne j Kanady, ›posta-
nowili sami zakosztować tych
przygód i zdobywszy kilkadzie-
siąt dolarów opuścili domy swych
rodziców we środę w nocy, Kie-
dy nie powrócili do domów we
czwartek wieczorem, ródzice za-
ginionych chłopców zwrócili się
o pomoc do policji, która roz-
poczęła poszukiwania od egzami-
nacji przyjaciół chłopców, którzy
jedynie-mogli wiedzieć o awan-
turniczych planach chłopców. Po
uzyskaniu? przypuszczalnych in-
formacji, policja rozesłała zawia-
domienia do wszystkich miast po-
łożonych na granicy Stanów Zje-
dnoczonych i Kanady, aby przy-
trzymano młodocianych podróż»
ników. Dotychczas jednak nie
natrafiono na ślady młodocia»
nych miłośników przygód.

 

Katastrofa: aeroplanowa

EL PASO, 13 stycznia, - Lot-
nik Liabhanser z Fort Bliss, zo-
stał dzisiaj na miejscu zabity -
gdy aeroplan którym kursował z
niewiadomej przyczyny spadł jak
kula na ziemię i roztrzaskał się w

 drobnę kawałki.
| $
iho oe mines

 

 

BAZYLEJA, 13 stycznia. -Do-
zorca w miejscéwym ogrodzie z0-

ologicznym został zabity przez roz

juszonego słonia, który pochwy«

cił trąbą dozorcę za nogi i rzucił

w powietrze, Dozorca uderzył gło

wą w sufit wysokiej hali i po-

niósł śmierć na miejscu,

Nowa katastrofa w kopalni

węgla

ST, VINCENT, Ind., 13stycze

nia. - Jeden górnik został na

miejscu zabity, jeden ciężko ran=

ny, a wielu prawdopodobnie żyw»

cem zagrzebanych z powodu eks-

płozji gazów w kopalni węgla A-

merican Coal Co. No. 1.

Wostatniej chwili zagrzebani

zostali odkopani z wyjątkiem jed

nego górnika, za odnalezieniem

którego są prowadzone energicz-

ne poszukiwania.

EXTRA!

NARADY W SPRAWIE

RZADOW W POLSCE

 

 

Premier Sikorski i lewica

ignorują żądania prawicy

(Telegram winsny Nowego świata)

WARSZAWA, 14. stycznia.

Ażeby dojść do porozumienia

w sprawie rządów i udziąłu w

nim klubów sejmowych, (pre-

mjer ministrów generał Sikor-

ski, zaprosił na specjalne ze-

branie reprezentantów tychże

klubów. Prawica jednak of-

wiadczyła, że wtedy tylko zgo-

Azi się na pertraktacje, jeżeli

LIBAWA, Łotwa, 14 stycznia.

Wiadomość nadesłana z Klajpe-

dy donosi, że wojska litewskie

zaatakowały dzisiaj wojska fran

cuskie w Kłajpedzie, W kilku-

godzinnej bitwic po obydwu

stronach padło 80 zabitych i kil-

kuset rannych,

Poraz pierwszy od kilkudzie-

sięciu lat Niemcy i Francuzi wal

czyli ramię przy ramieniu, gdy

niemiecka ludność Kłajpedy po-

spieszyła z zapałem na pomoc

200 żołnierzom francuskiej zało-

gi w Kłajpedzie,

Obydwie strony są doskonale

MEKSYK MIASTO, 14 stycze

nia, - Legat papieski w Meksy-

ku Mgr. Fillippi rozmyślnie po-

gwałcił prawa konstytucji me-

ksykańskiej, odprawiając publi-

cznie mszę we czwartek 10go sty

cznia w miejscowościSilao w sta

nie Guanajuato podczas odsło-

nięciu statui Chrystusa,

Konstytucja meksykańska z ro

ku 1857 zakazuje odprawiania

wszelkich ceremonii na miej-

scach publicznych, Mimo, że gu-

bernator zakazał urządzenia cere

monji, legat papieski w asyście

biskupów i prałatów meksykań-

skich odprawił pod gołem nie-

bem mszę i dokonał poświęce-

nia figury Chrystusa, jak dowo-

dzą zdjęcia fotograficzne. Legat

papieski twierdzi, że nie naruszył

konstytucji, bo grunt, na lgtórym
odprawił mszę należy do prywa-
tnej. osoby. Prokurator: republi
Meksyku, który z obowiązku ba-
dał zajście, orzekł, że konstytu-
cj: meksykańska została pogwał
cona ponieważ legat odprawił
nabożeństwo publicznie w czem
wzięło udział przeszło 50 000 lu-
dzi, a konstytucja zabrania pu-
blicznych nabożeństw.

Prezydent Obregon oświadczył
dzisiaj, że kopstytucja musi być
uszańowana i obywalele meksy-
kuńscy, winni naruszenia jej zo-
stang ukarani według prawa, a

'legat papieski zostanie wypedzo-
ny z Meksyku,

, Rząd i władze krajowe są po
to, aby stały na straży konsty-
tucji, która musi być wiernie
przestrzegang. Każdy kto jest
zdolny do wykunlnig tego obo-

wiązku powinien odejść.

 

 
gen, Sikorski" poda się do dy- |

misji. W odpowiedzi, premjer|

zebrania nie odwołał. Lewica |

postanowiła ignorować żąda|

nia prawicy. Obrady nad kwe- |

stją ukonstytuowania: stałej

większości: w Sejmie, odbyły |

się spokojnie wbe: udziału pra-
wicy. j

kazirtrucia w Polsce

(Telegram wiainy  Nowego
WARSZAWA, 14 stycznia. - Ro-

zeszły się pogłoski, że.w związku z
ostatnimi wypadkami, rząd polski ma
zarządzić registrację wszystkich oby»
wateli od 24 lat do 40. Polska baz.
dzo uważnie śledzi wtak Litwy Ko-
wieńskiej. na: Kłujpedę \. -

i s z L

 

  

Prezydent Obregon, mówiąc o  

NIESZKARCY NIASTA BRONA

SIĘ W SPosóB -

Straty obydwuch stron w pierwszej bitwie wyno-

. szą 80 zabitych i kilkadziesiąt rannych

uzbrojone w karabiny maszyno-
we.

Miasto Kłajpeda jest obecnie
podobne do średniowiecznego
miasta. Kanał otaczający miasto
został napełniony wodą: Pow
stańcy litewscy przecięli wszelka
komunikację telegraficzną i tele-
foniczną, i miasto w o-
becnej chwili jest odcięte od
świata,

Pociąg litewski z Kowna, któ-
"ry wjechał na terytorjum Ło-
twy był zapełniony żołnierzami
w zapieczęłowanych wagonach,

- MEKSYK WYPĘDZI LEGATA PAPIESKIEGO ZA

ODPRAWIENIE NABOZENSTWA NA

PLACU PUBLICZNYM ->

Prawa meksykańskie zabraniają odprawiania ceremonii na >

miejscach publicznych
 

legacie papieskim, jako o niebeze
piecznym cudzoziemcu powie-
dział, że legat papieski
nie dopuścił się naruszenia kon
stytucji,.aby się przekonać 0 si-
le obecnego rządu i jeżeli rząd
tego naruszenia konstytucji nie
ukarze, to legat papieski miał
zumiar dopuścić się większych .
wykroczeń przeciw konstytucji
Meksyku:

GOMPERS PRZECIWNY
ZWIĘKSZENIU IMIGRACJI

Prowadzi kampanję przeciw
wpuszczania imigrantów ,

WASHINGTON, 13 stycznia,
Samuel Gompers, prezydent A-
merykańskiej Federacji Pracy,
omawiając tu tyczoraj sprawę i-
migracji, tak się wyraził:

"Stalownia United States Cor.
poration, ktéra wyzyskuje naj-
bardziej swoich robotników, pro
wadzi kampanję od kilku mie-
sięcy, mającą na celu zniesienik
wszelkich ograniczeń na cudzo-
ziemców, przybywających za pra
cą do Stanów Zjednoczomych.
"Od pewnego czasu starają się

niektórzy fabrykanci i organiza-
cje przekonać kongres, że w A-
meryce jest wielki brak prostych
robotników.

"Twierdzenie to jest niepraw-
dziwem, Nietylko, że nie bra.
kuje robotników, ale jest za wie
le rąk do pracy. Nie mają ro-
botników jedynie te fabryki, któ
re płacą głodowe wynagrodzenia
jak np. United Steel Company,
która za marną zapiatę domagą
się 12-tu godzin pracy." .

    

Namu

 

UNITED PRESS

skich.

 

Swiat

zapewnił sobie BEZPOŚREDNIA obsługę telegraficzną

W „Nowym Świecie" czytelnicy znajdą w/ięc nie
tylko najświeższe telegraficzne wiadomości z Polski,
nadsylang stale przez naszego korespondenta w War.
szawie, lecz także wiadomości ze świata tak świeże,
jak w największych porannych
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WARZYSZENIU MECHANIKOW

Rok 1919 pozostanie na zawsze wdzic
jach ludzkości jako rok zwycięstwa odnie-
sionego przez wielki kapitał nad tendencja-
mi uspołecznienia pracy. Rozgoryczenie
powszechne przeciw „sprawcom wojny"
było znakomitym momentem dla rozpo
cia zakrojonych na wielką skalę reform
społecznych. Umysły nierozwinięte, nie
rozumiejące działań polężnwh sił przyrody
i przypisujące jej woli jakiejś md/lcmxku]
osobie, wtrącającej sę nawet do kuchni i
łoża poszcmgolmch ludzi, nie mogły, rzecz

rosta zrozumiećtakże sił społecznych, ja-
toże jeszcze bliżej, be pośredniej ich do-
tykały, i przypisywały zarówno początek,
jak i wynik wojny „intrygom" poszczegól-
nych grup lub osób. Poglądtaki niema naj
mniejszego sensu w nowoczesnej nauce po-
litycznej. Wpraktyce jednak może być ła-
two wyżyskany. Drogą zmiany osób wi
dzie można przemycić zmiany programów.
Obawiał się wielki kapitał dojścia do wła-
dzy reformatorówspołecznych. Nie oba- |
wał sig za lo społecznego przewrotu. Mi- |
mo że tenżekapih’ popitrał na całym świe- |
cie wyznania wszelkie i księży wszelkich, |
uczących że świat pnushł z nezego przez |
wolę władną jednostki i cuda różne, nie |
wierzył w żadne cuda społeczne, ani też w [

|
i
|

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

  

  

powstanie nowego układu społecznego|
przez wolę najsilniejszej nawet i najbez
względniejszej jednostki. „Wiedział, że ta- |
kie metody w polityce społecznej muszą
wywołać straszne zniszczenia i po nich re-
akcję w kierunku starych form, zarówno w |
ekonomice, jak i w polityce. Stąd powsta- |
ły owe początkowe tryumfy lewicy socja- |
listycznej i komunizmu. Pchnął ich prze-|
ciw reformatorom socjalis ym Imp”it
międzynarodowy. Powstanie Spartakusów,
przelewkrwi nies'ychany w Bolszewji, ka- |
tastrofy: żywność iowe osłabiły wiarę w
przewódców. Kapitał tryumfował. Jedynie
w Polsce, dzięki rozumowisocjalizmu pol-
skiego, który nie dał się wziąć na cudownic-
two społeczne, dzięki Piłsudskiemu, nie u-
dało się prawicy zniszczyć demokracji. Po-
trafiono jednak wstrzymać reformy ju
uchwalone, paraliżowano działanie prawa
o dniu ośmiogodzinnym, prawo ochrony
lokatorówi inne zarządzenia, które nie do- |
puściły w Polsce do bolszewizmu.

Ten właśnie charakter narodowy pol-
ski, nie znoszący krańcowóści, realnyi de-
mokratyczny, jął szukać pokojowego roz-
wiązania społecznych niedomagań. Znalazł
je w haśle kooperatywy. Nic więc dziwne
go, że pierwszą formą Stowarzyszenia Me- |
chaników była kooperatywa. |

W pierwotnym statucie czytamy wpa-
ragrafie czwartym, że „głównym celem
Stowarzyszenia Mechaników jest stworze-
nie mocy narodowej przez rozwijanie prze-
mysłui wytwórczości, polepezeme dobro- |
bytu i podniesienie poziomu umysłowego i
moralnego Stowarzyszonych". W para«ra-
fie piątym, podliterą „b", że ,cele powyższe
maja być osiaeniete między innymi przez|
zakładanie fabryk, warsztatów we wczyst.
kich gałęziach przemysłu", któwa
niezaprzeczoną wlasnoscia zatrudniouvch
w nich pracowników". W paragrafie 12.
czytamy, że Zarzad ma prawo orzanizować |
odzielne przedsiebiorstw, które w nodzia-
le zysków byłyby zupełnie niezpleżne od
ogół Stowarzyszenia i które stanowiłyby
oddzielne Towarzystwa akcyjne, oparte na

kooperatywy. .
Widzimy więc, że program obejmował

nietylko organizowanie własnej kooperaty-
wy, leczi pomoc w tworzeniu niezależnych.
A teraz przyj mmy się, co z tego progra-

mu zrobiło życie.
Bronisław D. Kułakowski.

 

  

 

    

  

 

     

| Naritowiczowi zaburzenia i do zbrodni
| dziła, ledy słuszną dla Polski granicą byłaby „li-

| wiadała i wypowiada jeszcze prasa prawicowa,

| w Berlinie lub Moskwie...

 

VA („HWILI

‘Pob'lyka J‘T—jT—l ji
i linja Carzona

W swoim czasie „Nowy Świat" wzmiankował
o komentarzu jednego z dyplomatów w Paryżu do
zabójstwa Prezydenta Narutowicza, Dyplomata ów w
zauważył, że skoro prawica w Polsce z powodu gło- |
sów; ,iniejszości narodowych" wywołała przeciw

nja Curzona", Przypomnijmy sobie, że słynna ta
Imja, nareślona podczas najazdu bolszewiekiego
na Polskę, szła od Grodna do Sanu odcinając od
Polski Wschodnią Małopolskę, Wołyń, Białoruś i
Wilno. Jednem słowem t. zw. „entograficzna
Polska", "

Jak się dowiaduj

  

y obecnie z prasy krajowej,
jeden z przedstaw i mocarstw zachodnich, po-
dobną rzucił uwagę, jak kolega jego w Paryżu, że
teraz dopiero Polska przekona się, jak „rozumną"
koncepcją była linja Curzona. Jakby dla poparcia
lej opinji, były redaktor „Nowoje Wremia" p. Ksiu-
nin, wyraził zachwy nad wypadkami w Warsza»
wie,

Olo co pisze między innymi monarchista ro-
syjski:

    

  

im, russkim, wcałej tej tragedji nale-
ży zwrócić uwagę na jeden fakt: lewica pol
ska widzi niebezpieczeństwo ze strony Rosj
prawica pojmuje, że niebezpieczeństwa dla
Polski może istnieć tylko ze strony Niemiec.
Narutowicz chociaż wychowywał śi
tersburskim technologicznym instytuc
nak tak jak i Piłsudski, Rosji nie lubik
jego właśnie nie lubili polscy nacjonaliś

„Smieszną jest rzeczą uznawać, czy nie u-
znawać poliyczne zabójstwo, Płacz, nie płacz

kcja pum li się ze wschodu na zachód.
ien protest na samych

,shmurh i „kiereńskich" gadaninach, nie ogra-

niczy się. przed polskim Sejmem do-

magal się Mussoliniego... Każdy po swojemu

pojmuje faszyzm i jak umie, przejawia protest

narodu,

A Muruhmm' On panował wszystkiego

[va sześć dni, dlatego, że polski naród chciał

mieć nie wdzięcznego cudzym głosom prezy»

denta, a swojeo „zeroja", Pragnienia i ma-

 

  

    
  
   

   

    

 

wolwerowemi wystrzalami",

Ordynarne i brutalne - powiemy, czytając za-

ly czarnośińca moskiewskiego nad mordem

fuszystów ,Chjeny". Ale p. Ksiumin otwarcie na-

pisał to, co ostrożniej i w dwuznacznikach wypo-

   

Politycy endeccy nie wszyscy są szaleńcami

jak Niewiadomski" Orjentują się dobrze w spra=

wach politycznych i nie można ich posądzić

wiedzą co robią, gdy wszczynają wojnę domową i

mordują prezydenta, dlatego, że nań głosowali po-

Słowie z Białorusi, Wilna Wołynia i Wschodniej

Małopolski. Przecież muszą oni rozumieć, że ta-

ka polityka, nie może nie wywołać ducha zapom=

nianej już dzięki Piłsudskiemu, linji Curzona.

Tutaj widać jakby całkiem celowe działania,

gdy uprzytomnimy sobie wszystkie zaciekłe ataki

na Piłsudskiego z powodu Wilna; Lwowa i wogóle

kresówwschodnich. Po każdem zwycięstwie Pol.

ski na Wschodzie prawica w Polsce zrywała się

jak opętana, jakby ją bolało, że Wilno, Grodno i

Lwów należą do Rzeczypospolitej.

Osobliwa to polityka Narodowej Demokracji.

Gdzie ma ona swe źródło, pytano nieraz w Polsce,

Bo ze nie ma ona na względzie interesów Pań-

stwa Polskiego, najmniejszej wątpliwości nie u-

   

       

że wątka należałoby szukać tam, gdzie

radość wielka z wydarzeń w Polsce -

  

Carmagnola Chjeny

Piana u pysków, hałas, zamęt,

gromami miota Lutosławski

a „Dwugroszówka" i „Warszawski"

krew przelewają. jak atrament!

 

Waleczny: sztab „Rzeczypospolitej"

a za nimbractwa różańcowe

i grono dam od Świętej Zyty »

Polskę na tory pchają nowe... '

Bankierzy, kupcy, sklepikarze,

sztubacy, Zytki. fabrykanci,

kamienicznicy i paskarze, +

w pstrych czapkach dzielni korporanei...
\ «
„Niech żyje faszyzm! Dziś mygórą!

Żydom - do szyi kamień młyński!"
Manifest pisze Nowaczyński
w waterklozecie mocząc pióro:

„Świta już Polsce nowa era»
sam naród dzisiaj sądy czyni
we Włoszech rządzi Mussolini
a Polska będzie mieć... Hallera...

O genera'e! Wiedź zastępy
w imieniu Boga i Ententy -
Żydowskich bród polecą- strzępy

a Sejm roz ędzi sam Korfanty!...

 

Nie chcemy czekać ani chwili

  

luchaj głosu patrjotów -
myśmy w „Porannym" szyby bili...

„Eviva fości"! W rękach kije,
aż serce rośnie - co za wena

 

Zadarfszy w niebo pysk - Chjena
na placu Aleksandra - wyje...

Ale co zrobisz, hołoto,
kiedy poleje się krew,
gdy cię rozdepce, jak błoto
zły, roboełarski gniew?

Gdy pięścispadną na karki
wasze, o twórcy hec,
gdy wniwecz pójdą folwarki,
zgaśnie fabryczny piec?..

 

rzenia narodu czasami wypowiadają się re- | ®

 „Robotnik" - Warszawa.

 
Ped - 4 jmalin eos " bananaened

 

 

| z ERASYIQPRASIE
NA MARGINESIENaturalnie, że przy "polityczenym" stoliku w kawiarence "Se-orskiej" (dawniej "pod Wil.sonemi") od trzech dni o niczeminnem. się nie mówi, jak o ponie-działkowym debiucie warszawa»kich. faszystów,Obu e na wybryki endeckiejest jednomyślne i "czerwony"pan Ludwik, który od trzech latnie inaczej endeków nazywa, jakprawicowymi bolszewikami, dziśma zadanie niezmiernie ułatwio-ne,Nawet zawsze spokojny, .za;wsze flegmatyczny i zawsze zrównoważony pan prezes w ponie--działek wieczór tak bardzo się u-niósł, żę grzmotnął pięścią o marmurowy blat stolika,- To jest świństwo połączonez lnjdactwem - piorunował --to Targowica wulepszonemi po-prawionem wydaniu.Pan Ludwik sarkastycznie sięuśmiechnął,- Aleś głosował. prezesie, madsemke?- Ba, gdybym wtedy miał tenrozum, co dzisiaj!większe zainteresowanie wkółku budzili pan sędzia i panyradca, obaj zdeklarowani emiecy.Ale ci ani w poniedziałek, ani wewtorek w kawiarence się nie po-kazali,

 
  

    

 

- Wstydzą się, dlatego nie pokazują się - wyraził przypuszczenie pan Teodor.- Akurat znalazł pan wstydli-wych endeków! Wstydzą się, jakkoza w kapuście =- żartował panLudwik,m razem jednak pan Lideracji nie miał, Dwaj endecybywalcy Kawiarenki istotnie rnili się ze swych współideow=

     

   

   

 

cóPierwszy przemógł sig pan rad-ca i wczoraj zaszedł do kawiar-ni Wszedł zajął swoje miejsce ikazał podać "pół czarnej",- A co - przemówił pierwpan Teodor - gracko spisalisię w poniedziałek. Powinszować.'ak to wy zuprowadzacie "lad iporządek", w thczvpospohlefl

Powinszować, powinszować!

"Pan radca aż podskoczył.

- Co za „wy", jakie „wy"!

Nie przyjmuję żadnej odpowie-

dzialności za poniedziałkowe wy

padki i nie solidaryzuję się z ty-

mi, to je aranżowali,

-'Ależ pańska partja, pańskie

stronnictwo! - wołano,

- Nogdy nie byłem i nie je-

stem endekiem - wypierał się

pan radca - zawsze byłem bez-

partyjnym i umiarkowanym po-

lakiem. Sambym na pierwszej ła

tarni powiesił reżyserów lej bur-

dy! - unosił się pa radca

- Czy nawet w tym wypadku,

gdyby reżyserja spoczywała w rę

ku bliskich pańskiemu seren lu-

dz?

I pan Ludwik wymienił kilka

bardzo popujarnych nazwisk.

- To fałsz - wykrzykiwał o-

burzony radca - 1› fa

Są dowody-odpt wiadal mu

spokojnie pan Ludwsk - są do-

wedy.

W głowie mi się nie mieści

 

  

     

 

 

i pcjąć nie nogę - zabrał głos

pan Teodor - postępowania tych

ludzi, Przecież nie sami pomig-

dry mimi kupcy, obszarnie, bau=

zy i kamienicznicy, dla któ-

i i zbawieniem i Bo
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mówię, -Aleć są pomię-

dzy nimi inteligenci, tedzie wie-

talentu, czyż i oni nie poj+

„ że bezczeszczą. komprowi-

ja, narażają na pośmiewisko i

kciny Imig Polski, że swawolaie

i iekkomyślnie podważa

in. jeszcze stginte 'podwaliny

gmochu państwowości _polskiej i

narażają na niebczpieczeństwo |i

mepodhgłośc Rzeczypospolitej? |
z inne powody jak nie anar-

chja wewnętrzna dasy przed 150
laty pretekst naszym do
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interwencji w naszych 
wewnętrznych.
- Odpowiem panu na to - o-
zwał pan Ludwik - i aże-

lepiej zrozumiany obja-
śnię przykładem, Znałem"dwuch
ludzi, Jeden od młodości praco-
wał. Był pilny, skrzętny, zabie-
gliwy, i oszczędny. Po trzydziestu
kilku latach pracy za uciułane
pieniądze kupił kawał gruntu, na
którym również umiejętnie gospo
darzy, jak umiejętnie całe
pracował,

Drugi był wałkoń, nicpoń i la-
daco, Hulał i bawił się, a wsey-
stko, co zarobił przepuszczał i
przepijał bez myśli o jutrze, -
Zrządzeniem ślepego trafu hullaj
ten wygrał główny los na loterji.
Zdawało się, że po latach nędzy
teraz nareszcie ustatkuje się, Ale
gdzietam! Lekko zdobyty majątek |
KAT 4
ak szybko roztrwonił jak go i

zdobył. Łatwo przyszło i łatwo po
szło, Wręcz to samo duqc się i

i znoju,

  

    z
. z

 

skiej przez 150 lat Niepodległość
zdobywali, ci tej tak drogo zdo-
bylej Wolności lekkomyślnie na
niebezpieczeństwo nie narażą. Na
tomiast dla Eudecji Niepodległość
była główną wygraną na loterji,
która jej bez trudu i bez zacho-
dów niespodzianie na głowę spa-
dia. Jest Niepodległość - dobra
nasza, niema Niepodległości -
także dobra nasza. Wsio ryba.
Nie dziwcie się więc temu, że En-
dectwo tak lekko sobie byt pań-
stwa waży, Przy budowie tego
państwa Endectwo się zbytnio
nie sfatygowało.
Pan Ludwik odsapnął, poczem

ciągnął dalej.
- Własne państwo dla endeka

ma pewną wartość. Nie przeczę.
Zapewnia mu urzędy, stanowiska,
honory, tytuły, czegoby w obcem
państwie lub pod obcem
niem tak łatwo nie osiągnął. Ale
skoro te wszystkie dobrodziejst-
wa, t, j, urzędy, stanowiska, ho-
nory, tytuły mają się dostać nie
jemu, a komu innemu, to na dja:
bla mu taka Niepodległość.
Pan Ludwik spojrzał na zega-

rek 'i pożegnawszy obecnych, o-
puścił kawiarnię.
- Chociaż "czerwony", ale do-

brze gada - zauważył pan radca
i także wyszedł.

 

Roman Boski.
("Robotnik".)
 

KRAWIECANGIELSKI 0 POLITYCE ANGIELSKIEJ

Lloyd George w świetle krytyki. własnego krawca

 

 
Powiedział ktoś, że wielcy lu-

dzie właściwą charakterystykę nie
zawdzięczają uczonym history-
kom-bjografom, lecz o wiele skro-
mniejszym pionkom ze swego o-
toczenia: lokajom, golibrodom i

/ krawcom, To też interesujące są
dan, jakie o Dawidzie Lloyd
Gcorge zamieszcza w zawodowej
gazecie kra iej pewien wy;
bilny mistrz igły:
"Lloyd George - pisze ów u=

czony mąż -- jest zpunktu widze-
nia sztuki krawieckiej poprostu
niemożliwy. Zwykł przywdziewać
jasny spacerowy garnitur wów-
czas, gdy jakiś ważny występ dy-
plomatyczny wymaga urbczystej
czernifraka. l żeby choć to
nie dobrze na nim leżało! Ale
gdzie tam! Pełno fałd, nierówno-
ści, guziki poprzyszywane nierów
no, a gdy zacznie wymachiwać
rękami, rękawy zesuwają mu się
aż na łokcie, Lloyd George może
być wielkim politykiem, ale ele-
ganckim modnisiem nie będzie ni-
gdy!"
Ow krawiec-literat poddaje row

nież druzgocącej krytyce innych
poteńtatów angielskiej polityki:
Balfour zdradza swe usposobienie
w niesłychanie sfałdowanem ubra

  

 

 

 
niu. Minister skarbu budził poli.
towanie zbyt krótkiemi rgkawa-
mi i spodniami pomxęlemx jak u

bakałarza wiejskiego,

>- Czyż panowie ministrowie-

[gr/Inna! w końcu apostoł mody-
nie wiedzą o tem, że moda od r.
1921 zmieniła się gruntownie? Że
modne w tynt roku kolory są gra
natowy, popielaty i bronzowy? Zo
buty, skarpetki, chustka, krawat
i kapelusz muszą zgadzać się w
barwie z ubraniem, przyczym chu
steczka winna być/nieco ciemniej»
sza a kapelusz trochę jaśniejszy
od garnituru. Nie wiedzą o tem,
a chcieliby rządzić państwem kil-
kumiljonowem! Skandal!"
W mniemaniu więc owego mi-

strza, Lloyd George musiał upaść,
gdyż nie znał najelamenhmlej-

szych zasad elegancji,

OFIARAZAWODU

Frank Labo, stajenny z zawo-
du, zabity został w stajni pn.
830 przy 11tej ulicy. Przyczyną
śmierci było wstrząśnienie méz~
gu, które odniósł gdy go koń ko-
pnął w głowę.
W szpitalu stwierdzono, iż

śmierć nastąpiło kilka minut po

 wypadku,

 

Wiadomości z Polski

 
BRODY
 

Niezwykłe zjawisko medjumiczne

Ziemia brodzka zelektryzowana
jest niezwykłem zjawiskiem. W
Domu pewnego księdza gr.=kat.-
jest dwuch chłopców. z których
jeden jest synem księdza a dru:
gi na stancji, Chłopcy 'ci Śpiąw
jednym pokoju na łóżkach obok
siebie stojących. _Pod łóżkiem
znajduje się kuferek, a w nim
rzeczy zmarłego przed kilku ty-
godniami syna księdza. Otóż wie-
czorem, gdy obaj chłopcy są w
łóżku, zaczynają się dziać dziwne
rzeczy.
Meble chodzą po pokoju, w ku-

ferku ammo szmery, pukanie

„,” Na [Mama obecnych osób

duch" przyznaje się, że jest "cia-

lemastralnem" zmarłego i odpo-

wiada na cały szereg pylań, do-

tyczących rzeczy i wypadkówte-

raźniejszych, Co do przyszłości,

to prosi, by mu takich pytań nie

stawiano. Narzeka na brak ula-
ry i nienawidzi ludzi niewie
cych i obojętnych. Odpoąmau
daje w ten sposób, że znajdujący
się ołówek w kuferku pisze na
numerowanych kartkach, włożo-
nych tam poprzednio. Obecni sły-
szą zgrzyt ołówka piszącego po
papierze, Na te i tym podobne
zjawiska przysięga cały szereg lu-
dzi poważnych.
Sprawą tą zainterespwał sig kon

systorz Iwowski obrz. gr=kat, i w
tych dniach wysłał specjalną ko-
misję lekarską celemzbadania zjn‘

wiska. Wkrótce pojedzie je

jedna komisja, która stwierdzi, i-

le wtem jest prawdy,

KOSCIERZYNA
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Uczeń klasy siódmej gimna-

zjum klasycznego, p. Józef Hirsz,

wynalazł elekrtyczny _maszynkę

do strzyżenia włosów, za pomocą

której biegły fryzjer będzie mógł

w tiągu .pol minuty włosy o-

strzydz; drugim jego |wynalaz-

kiemjest świecący ołówek, z któ-

rego światło elektryczne pada na

papier, tak że bez lampy można

wygodnie pisać. Oba wynalazki

zgłoszono celem .opatentowania

do Urzędu palentowanego w War

szawić, który je przyjął.

 

BIAŁYSTOK

Czem się zajmują hallerczycy

"Dziennik Białostocki" donosi

W związku z wiadomościami 9

wystąpieniach przeciwko Prezy-

dentowi Rzeczypospolitej w mie-

ście panowało .naogół przygnę-

bienie, Odbiło się to bardzo nie-

korzystnie na hadlu. Przed "Ho-

telem Starym" stały grupki osób

i komentowały wyw.leczane afisze
podburzające przeciw żydom i
wzywające do zapisywania się. do
"Związku hallerczyków."

  

Nowy: Targ.

„Gazeta Podhalańska", wycho
dząca od dziesięciu lat, poxwlęcq
na sprawom Podhala, Spisza i
Orawy, była z powodu trudności
finansowych w ostatnich cza-
sach poważnie zagrożona w swo-
im bycie. W tych dniach odbyło
się jednak walne .zgromadzenie
członków Spółki -wydawniczej,
na którem postanowiono utrzy-    

Telaton: 3166 Market,
  

86 Tyler Street,
  

 

  

& WOJCIECH RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych.
prawne, wyśyłam pieniądze do Polski) sprzedaję
my na dogodne spłaty. - Asekuruję

mać nadal pożyteczny tygodnik, :
W miejsce redaktora Z, Luberto-
wicza wybrano Komitet redak-
cyjny, na którego czele stanął
dyrektor gimnazjum nowotars-
kiego, p. Jakób Zachemski.

Bydgoszcz.

Polski instytut narodowy. -
W niedzielę dnia 10 z. m., odby-
ło się tu uroczyste poświęcenie
siedziby Polskiego Instytutu Na
rodowego, działającego dotąd
głównie w Wąbrzeźnie. Po po-
święceniu lokalu, nastąpiły spra
wozdania z datychczasowej dzia
Ialności Instytu. Pewną ruchli-
wość wykazały dotąd jedynie se -
kcje wykładów powszechnych i
artystyczna,

POZNAK

Hold weteranowi pieśniarzy
śląskich

Na zebraniu Związku literatów
polskich w Poznaniu uchwalono
przesłanie adresu z wyrazami hot-
du weleranowi pieśniarzy śląs-
kich, p. Wawrzyńcowi Hajdzie w
Piekarach, P. Hajda jest ślepym
słarcem, autorem szeregu pieśni
patrjotyeznych. Witat on genera-
ła Szeptyckiego po zajęciu przez
polaków Piekar,

Odpomedzl
~edakgji

 

Czytelnikowi T. W. z NewYorku. - Żona nie będzie miałatrudności przy lądowaniu w A-meryce. W razie czego, radzimyzwrócić się do wydziału emigra-cyjnego w Konsulacie.U * *Czytelnikowi J. J. z Waterbu«ry, Conn. - Trzeba nacisnąć u-rząd załatwiający papiery oby-watelskie. Innej rady niema.Czytelnikowi W. Z. z New Yorku. - Nie możemy powiedziećtak, lubnie.. Sytuacja ogólna wEuropie jest niepewna i wszelkietranzakcje finansowe są do pewnego stopnia ryzykiem. Możnagrubo zarobić, ale można i spo-ro stracić.P"Obywatelowi" z Brooklyna.-Korespondent _podpisujący siępseudonimem "Obywatel" uskarżający się na ks. Streńskiego-zechce zglosxc się do redakcji lub
biura Nowego Świata na Green-
point, dla potwierdzenia kores-
pondencji.

Royal Mail
+ PRZĘDPŁATY

lPrzyloluźela się sprowadzió Ws.
szych krównych do Stanów Zjeś»
moczodych drogy ROYAL MAIL
Specpuing uwagą -się darzy WL
skich pasażerów; wyborowe jedz
nie i czyste kajuty dla wszystkich
Wielkie wygody - często okręty

częste Jazdy

ORCA

ORBITA OHIO
Przygotowania, czyni do podróty

we wnynklcn Eumpłbklcl krajach,
Napiszcie po książeczkę

Zgłoście się po bllksie szoregóły do

Royal Mail Steam Packet (o,

SANDERSON & SOW. inc., A
26 Broadway, NewYork"©!

117 W.Washington St,

Iub miejscowy okrętowy
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4. kater
mio zemięstery J-dneno
który, ramy, wmnie: bi~n
RMific®t zym D

BIURO DETEKTYWNE
Detective Bloom daje do publictie)
wiadomości, że się teraz znajduje
przy

799 Broadway,
gdzie zostało otworzone głównć
biuro. Inwestygacje w sprawach
cywilnych 1 kryminalnych. Jeżeli
macie jakieś kłopoty, .to udajcle
się do mnie po porad |

Bloom Detective Agenty
799 Broadway, Pokój 230,

róg 11.0) ulicy.

pokój 230

  
Architekci i Budowniczy

rysujemy plany i budujemy jedno-
"mulina dam)nd 13.000 wyzej lw
(um")!!! domy 08 36.000 wyżej

w mieście lub za miastem

Torn a. stankiewicz

110 W. 36 Street, Room $00.
Tel. Fitzroy 606 NEW voRk

   

DOKTÓR MARTINSON.

Lekarz na wszystkie dolegliwości

205 East 10th St., blisko Ave, A

Godziny, urzędowi
y04 i k Pe

w Niedzielę 3 do 10 rano i 1 do zip.
eleton: Orchard tort

___,—

 
Telefon: Drydock sr,
SUMIERNA 1Fachowa

ny niekie
DR. H. J. KORNBLUK
nad sklepem United Cigar Storbe.

Mostki, korony, pyty i wszelkiej na.
prawy: Wyrywanie" ber sę

RX
róg 10 ulicy, "New York, . Y.
 

 
Znany tutejszy Aowokat i

JÓZEF HELLER |
238 E. 14th St, New York Clty
bawiący czasowo w Polsce mulan]-
zlecenia dla Polski i

we wszelkich sprawach -
szenia przyjmuje powyższa kasicejkcja

 

 

 

DR. BRYAN |

333 East 17 St, New York City
' A

 

memun
y

af do s wheote
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Telefon: Orchard. 1881.

HALICKI, M. D.

copay:
2 do ; go poradnie,

6:39 wieczór
w nledxlelędogodzinyzpopołudniu.

GN Yo
 

DR. H. E. COOK

CHOROBY OCZU, USZóW,
GARDŁA 1 NOSA

GODZINY:

WO
a weer ar vuica
new your eit.

Te: Schuyier MTI.
 

 

SPECJALNOŚC
CHOROBY CHRONICZNE

mężczyzn i kobiet
Krwi, nerwów,
nerek i pęcherza

RADA DARMO.
sowiwy Po PoLsku

Dr. ZINS
110 East 16th Street

(między (nien69. 1 Iryna: PI
osetginpioreit 62¥rano do 8 wiece

Razita s Tane to a ss
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[REM AUTO|_SCHOOL

   BEL ruaAul
Ueznlowio .oa. «
ssoegelwi, aoy» meucayltaig tachu I
rerabiady 'dziśod todo 50 dolarów

SzKÓŁA NASZA
Posiada 6 systemów automobliów o-

modell z 1921 roku, na k
rych uczymy po polsku kiórowania,

jasdy i mechaniki,
Kurs trwa do 4-ch tygodni,

Dostarczamy posady. Uczelu się ta:
chu, który popłaca, Dla pracujących

szkoła otwarta w niedzielę,
Piszole po katalog darmo do:

' ARENA AUTO SCHOOL

151 West54th St., NewYork

National Auto Schłiol

 

 

(Ciąg dalszy).
Chciałem się unieść na posłaniu, ale

poczułem w ramieniu straszliwy ból.
Wszystko, co zaszło po południu, stanęło
mi wpamęci.

- Ach, mała, mała! Gdybyś ty wie-
działa! +
- Wiem.
Byłemsłaby, jak dziecko. Po nerwo-

wym wysiłku przyszła zupełna depresja.
Łzy mnie dusiły
- Gdybyś ty wiedziała, gdybyś wie-

działa!... Weź mnie stąd, mała. Weź mnie!
- Mów ciszej. Za drzwiami stoi na

warcie Tuareg.
- Weź mnie, ratuj mnie! - powla-

rzałem.
- Po to przyszłam - rzekła z pro-

stołą.
Spojrzałem na nią. Nie miała swojej

jedwabnej tuniki. Ubrana bvła w
ajny biały „haik".
- 1 ja chcę stąd od - mówiła ma-

towym głosem. - Od dawnajijuż chcę. Pra-
gnę zobaczyć (mo,i rzekę, i drzewa gu-
mowe.

- Chcę stąd oderL od chwili, jakem
przybyła, ale jestem za maleńką, żeby za-
puścić się sama na olbrzymią Saharę. Nie
śmałam o tem mówić żadnemu z twoich
poprzedmkow Wszyscy oni myśleli tylko
o „niej". Ale ty chciałeśjją zabić.

Jęknąłem głucho.
- Cierpisz - rzekła - złamali ci rę-

 
  

 

  

  

  

 

  

 

 
kę.
- W każdymrazie zwichnęli.
- Pokaż.
Z niesłychaną łagodnością przesunęła

po mem ramieniu swoje maleńkie rączki.
- Pod mymi dzwiami stoi na straży

Targijezyk. Którędy więc weszłaś - spy.
tałem.

-Tędy - odparła, wskazując na o-
kno, przez środek którego biegł od góry do
dołu ciemny sznur.

Podeszła do okna,
sznur. Upadł na podłogę.

Wróciła do mnie.
- Ucieka, uciekać - ale którędy?
- Tędy - powtórzyła i znowu. wska-

zała na okno.
- Tędy! - rzekłemdrżąc cały. - A-

leż jesteśmy na wysokości dwustu stóp po-
nad ziemią.
- Sznur ma dwieście pięćdziesiąt -

odparła. - Jest nowyi mocny.
- Schodzić tędy, Tanit-Zerga? A mo-

je ramię?
- Ja cię, sprowadzę. Po obydwu stro-

nachokna marmurowe kolumny. Doko-
ła jednej z nich okręcę raz sznuri bęglę cię
spuszczała z zupełną łatwością. Porobiłam
też węzły, żebyś się mógł co pewien czas
zatrzymać i odpocząć.

-A ty?
- Gdy już będzies/ na dole, przywią-

żę sznur i zesunę się sama, Nie obawiaj się
- jestem na to dość zręczna.
- Ale jak się wydostaniemy z tych

gór,,czy znasz drogę?
- Nikt jej nie zna oprócz Seghelrben

Szeika i może Antinei.
- Więc?
- Więc... są jeszcze wielbłądy Segheir

ben-Szeika, te których używa do swoich wy
cieczek, Sprowadziłam tu na dół jednego
z dużym zapasem paszy, który starczy nam

 

  

 

na podróż.
- Ale...
Tupnęła nogą.
- Co za „ale".. Zostań, jeśli chcesz,

jeśli się boisz. Ja jadę! Chcę zobaczyć Gao,
rzekę, drzewa gumowe...

Czułem, że się czerwienię.
- Jade, Tanit-Zerga! Wolge umrzeć z

pragnienia pośrodku Sahary, aniżeli zostać
tutaj. Chodźmy...
- Cicho, jeszcze nie! Trzeba zaczekać.

Teraz mogą nas zobaczyć. Za godzinę księ
życ skryje się za górę. Wówczas.

Siadła i umilkła.
Nagle przestałem ją widzieć, Buazu.

pełnie ciemno. Księżyc skrył się za górę.
Poczułem na swem ramieniu maleń-

ką dłoń Tanit-Zerga. : Zaciągnęła mnie do
okna, Drzałem,

(Cla; dalszy nastąpi)

nożem odcięła:

 

-- POWIESC ---

z życia pohkoflmykamkup

(Ciąg dalszy). |
- Niech żyje szolidarność! \
Ksiądz Świeczka popił trocli , namy-

ślił się i zaczął:
- Szanowne panie! Zdarzyło się raz

wstarożytnej Grecji, że był zatarg pomię-
dzy kobietami, a mężczy znami. -Wtedy
puyszła im do głowy następująca mysl

„Dopókinasi mężowie nie zgodzą się na
to, czego my chcemy, serca nasze będą zi.

mne, jak głaz. Żadne] pieszczoty, żadnego
ciepłego spojrzenia, jednem słowem boj-
kot miłosny, czystrajk, jak tam kto chce
nazwać".
- Acha!
- To chytre te kobiety greckie!
- ,Warto spróbować.
- Więc ksmd7 radzi

strajk?
- Ja nie radzę, ale myślę, że dwa ty-

godnie obojętności ze strony gospodyni
skruszy serce najbardziej upartego kapła-
na.
- Aż dwa tygodnie? 0. JeLu, Jeiul _
Projekt „skałogólne uznanie.
Niektóre z pań zaczęły już omawiać

szczegóły “vkonama projektu.
Jedna tylko pani Skarkowa nie 11.1er-

ła otuchy.
-VIqu pani! Co to pomoże? Mój pro

boszczi tak lata zawsze po obcych kątach,
jak kot z pęcherzem. Nawet nie zauważy
mojego strajku...

Suta kolacja, zastawiona przez panią
Rakiewską, zakończyła ów pierwszy synod:
prowincjonalny, który dla wielu uczestni-
czek miał madame epokowe.

W kilka tvgodm potem opowiadał
Świeczka Banaslkom o owem zebraniu,
powtórzywszy wiernie wszystkie argumen
Iy za i pucuw w splaww małżeństwa księ-

  

urządzić |taki

Banasik słuchał uważnie, a „wreszcie

zapytał:
-W rzeczywistości jak się ksiądz za-

patruje na tę sprawę? Czy ksiądz powi-

nien się żenić, czy nie?
- Mój kochany! Gdybym 'ja był po-

rządnym człowneklcm. to pewnie, że po-
winienbym się ożenić. Ale co takie bydlę,
jak ja, będzie lazło w stan małżeński?
Mnie dobrze w moim błotku, wcale wygo-
dnie; zamiast jednej mam tysiąc i święty
spokój w dodatku. Poco mnie żandarma
w domu?

- A gdyby ksiądz nie miał takiej na-
tury, o jaką się obwinia, to co?
- Hm... To zdjąłbym rewerendę. za-

winął w nią jaki duży kamień i wrzucił do
wody, a potem poszukałbym sobie porząd-
nej dziewuchyi osiadł gdzie w"cichym ką-
cie na farmie i śmiał się z całego świata.
Ale na to trzeba mieć melylko uczc1wosn,

lecz i pieniądze. Jeślibym zaś miał tyle pie-

niędzy, ile potrzeba na farmę, kto-wie, czy
nierozmyslllbym się i nie kupił za nią pro-

va, a wtedy znowu, co mi po uczci

 

  wości?
-Już to trzeba przyznać, że logika

księdza ciekawymi drogami chadza... Ale,
ale! Jakiż był skutek tego zebrania gospo-
dyń plebanijnych? Czy ożenił się już któ-
ry proboszcz?
- To nie, ale każda gospodyni ma

dziś wspaniały buduar japoński, taki, jak
Rakiewska. Tanio się proboszczowie wy-
kupili od figla, któego im spłatałem...

NA ROZSTAJU

Bardzo mato miat czasu ks. Banasik na
rozmyślania o otaczających go sprawach,
pochłaniała go bowiem zupełnie praca, któ
rą po paru małych starciach z
czem, rozpoczął w parafii. -*

Próbował mianowicie urządzać zebra
nia pod kościołem, w czasie których miał
krótkie wykłady oświatowe. Rozpoczął od
hygjeny. Sprowadził sobie całą moc pod-
ręczników, aby głupstwa jakiego nie pal-
nąć, wczytywał się w nie i sumiennie pra-
wił o rzeczach, które każdy człowiek wie-
dzieć powinien.

Proboszcz patrzył na to niechętnym o-
kiem, Irytowała go trochę rosnąca popular
ność młodegę wikarego. O parafjanki byt
prawie spokojny, ale chłopów nie był pe-
wien. Wprawdzie od swoich sokrów wie-
dział, że Banasik jest bardzo skromny i
wszędzie o nim wyraża się z szacunkiem,
zawsze jednak powaga proboszcza cierpi
na tem, gdy wikary „działa".

Raz zaczepił Banasika: --

(Ciąg dalszy nastąpi).  

 

 

OKÓLNIK PRASOWY

AMERYKARNSKO- POLSKIEJ
IZBY HANDLOWEJ
W NOWYM YORKU
953-3rd Avenue,

Podjęcie ruchu paczkowego z Pol-
ski do Stanów Zjednoczonych

Jako skutek dłuższych starań

dlowej w New Yorku, Minister-
stwo Poczt w Warszawie zapro-
wadziło od dnia Igo grudnia, 1922
wzajemną wymianę paczek poez-
towych pomiędzy Polsky a Sta-
nami Zjednoczonymi. W obrocie
wzajemnym dopuszczone zostały
tylko paczki z podaną wartością,
paczki ochronne pospieszne i pil.
ne, paczki za pobraniem i bez
pobierania opłat celnych i poczto-
wych,
Waga poszczególnej paczki: nie

może przekraczać 22 funtów (10
(105 centymetrów), przyczem dłu
klg.) długość zaś $ stopy 6 cali
gość (największa z wymiarów da
nej paczki) łącznie z obwodem
przecięcia wziętego w kierunku;

prostopadłym do długości nie mo |

że przekraczać wszystko razem 6 |

stóp (180 cm.)

Do krewnych zalem w Polem
będzię można teraz wysyłać wię-
ksze paczki niż dotychczas, za-
miast bowiem 11 funtów, wysyłać
można będzie paczki 22 funtów.

Paczki muszą być opłacone z
góry przy nadaniu. Opłaty poda-
ne poniżej we frabkach i centy»
mach szwajcarskich są pobiera
ne przez poczty polskie w mar»
kach polskich względnie niemie-
ekich, względnie w Stanach Zjed-
noczonych przez poczty amerykań
skie w dolarach, (według kursu
ustalonego od czasu do czasu u-
rzędowo,
Opłaty wynoszą:
W Polsce: -]
a) Od paczki dd 1 kg wagi -

1 fr. 66 cent, złotych.
b) Od paczki point] 1 do 5 kg-

2 fr. 25 cent, złotych,

c) Od paczki ponad 5 do 10 kg

- 8 ft, 95 cent. złotych,

W Stanach Zjednoczonych:

12 centów amerykańskich za

każdy funt lub część funta wagi.

Znaczy to, że wysyłka 22 funto-

wej paczki do Polski kosztować

będzie $2.64.

Ze Stanów Zjednoczonych mo-

ina wysyłać paczki również jako

polecone (registered) za dodatko-

wą opłatą 10c za: paczkę. Nie

leżnie od powyższych opłat kraj

przeznaczenia paczki będzie po-

bierał od adresata za każdą pa:

czkę, bez względu na wagę, na-

letyto§ za pośrednictwo przy o-

cleniu, doręczaniu i wyładowa~

niu paczek w porcie w łącznej

kwocie 25 centymów w złocie,

Do każdej paczki musi być do-

łączony jeden adres pomocniczy,

jedna deklaracja celna i jedna

karta zgłoszenia statystycznego.

Na odwrotnej stronie adresu po-

mocniczego i na samej paczce na

dawca obowiązany jest podać jed

ną z następujących dyspozycji-

jak nalezy z paczką pouląpnć w
razie )E] nLedoręcz-nlnosu

a) "w razie mcdmęculnośu
pod podanym, adresem zrzekam!

sig", ("if not deliverable as ad-

dressed, abondon").

b) "W razie

pod podanym adresem wydać

........ " ("if not deliverable as
addressed, deliver to M.... ...")
Dozwala się przesyłać w pacze

kach pocztowych do Polski i z
Polski towary których przesyła
nie w ten lub inny sposób jest
wogóle dozwolone w myśl wewng-
trznych przepisów Stanów Zjed-
uoczonych względnie Polski. Bez-
warunkowo  wzbronionem .jest
przesyłanie w paczkach poczto-
wych listów lub notatek mających
charakter korespondencji bieżą
cej, co niewyklucza prawa wkła
dania do paczek zwyklej otwartej
faktury kupieckiej, zawierającej
tylko, najistotniejsze dane co do
zawartości paczki jak również
zwykłej kopji adresu paczki z po-
daniem adresu nadawcy,

Prócz tego jest bez
warunkowo przesyłanie w tych
paczkach następujących rzeczy:-
publikacji, które naruszają pra:
wa nutcrskne w kraju przeznacze

nia; biletów; prospektów i okól-

ników loteryjnych;

przedmiotów sprośnych i niemo-

ralnych; żywych zwierząt z wy-

jątkiem pszczół w pudełkach do-

brze zaopatrzonych; nieżywych

zwierząt, z wyjątkiem owadów i

płazów dobrze zasuszonych; owo-

ców i warzyw łątwo rozkładają»

cych się, oraz produktów wydzie-

lających cuchnący zapach;. pły-

nów i ciał topniejących; trucizn

oraz materji wybuchowych lub

łatwo zapalnych; pnedmmlćw -
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Amerykańsko Polskiej IzbyH/

 

odpowiedzieć

tunek „A".

Gdybyśmy mogli

 

  

   

  

  

   

 

-całkowitą historję. czy-
stych, zdrowych mlecznych
produktów w kilku słowach,

'to one by były Parden’a, Ga-

  

  

  

BORDENS

FarmProductsCo.Ing
Franklin 1423

 
mogą uszkodzić inne przesyłki lub

| okaleczyć osoby przez których rę-
| &e przechodzą.

Opakowanie paczek musi być
trwałę na przewóz morski,

G ile zawierają one podarki dla
krewnych i znajomych w Polsce,
jak n. p. używaną odzież, żyw
ność, drobne artykuły, (papiero-
sów, cygar i tylonii nie wolno
dołączać) i inne rzeczy, które nie
są przeznaczone do obrotu han-
dlowego, będą one wolne od cla
w Polsce, Na paczkach po-
winno się napisać wyraźnie "DA-
RY Z AMERYKI WOLNE OD
CŁA", Zaznacza się jednak, że do-
tyczy to zwolnienie tylko podar-
ków posyłanych do Polski na to,
by pomóc osobom lub instytu-
cjom, a nie dolyezy innych zwy-
klych paczek pocztowych, Wiele
paczek wysyłanych z Ameryki nie
może być doręczonych wskutek
teg, że nadawcy w Ameryce a-
dresują niewyraźnie lub nieczy-
telnie, albo przekręcają nazwy u-
rzędu pocztowego, który ma pa-
czkę dostarczyć, Wobec tego mu-
si się takie paczki przesyłać z jed
nego urzędu pocztowego w Pol-
sce do drugiego, często bez osta-
tecznego znalezienia tego, dla ko-
go paczka była przeznaczoną, -
zwyklę jednak ze szkodą dla o-

 

pakowania i zawartości, Ci zatem.
 co wysyłają paczki i chcą, żeby

dochodziły, niech piszą adresy fwy
rainie a preedewszystkiem poda-
ją dokładnie całą nazwę tego u
rzędu pocztowego w Polsce, któ-
ry ma paczkę wydać bo inaczej
sami sobie winni jak paczka nie
dojdzie.

Rozporządzenie powyższe ulal-
wi sprowadzanie towarów z Pol-
ski do Stanów Zjednoczonych, u-
możliwi . bowiem przesyłkę w
mniejszych ilościach na próbki,
"małe okazowe przesyłki itp. O
adresy firm w Polsce zwracać się
należy, do Amerykańsko Polskiej
Izby Handlowej, 953 Third Ave.,
New York City. -Podać, jednók
przytem należy na jnkichownry

 

  

miałoby się tutaj zbyt, w| jakich
ilościach się chce kupować czy
mę już coś sprowadzało z Zagra>

nicy do sprzedaży i wszelkie bliż«

sze szczegóły które umożliwią do-

piero dobrą odpowiedź.

Grudniowy "Poland"

Opuścił już prasę grudniowy ze

szyt ilustrowanego miesięcznika

"Poland" wydawanego przez Ame

rykańsko Polską Izbę Handlową

w Stanach Zjednoczonych. _Na

okładce mamy widok katedry na

Wawelu, którego odnowienie wła

śnie ukończono, Szereg bardzo

ładnych rysunków piórkiem, sta-

rożytnych budowli polskich, zdo-

bi pierwszą stronicę, poczem wie

dzimy: fotografię Dra Władysła»

wa Wróblewskiego „nowego po-

słu Rzeczypospolitej Polskiej w

Waszyngtonie, "

Ciekawym jest artykuł o nowej

KAT 9

stacji |radjotelegraficznej, którą

buduje w Polsce amerykańska fir

ma Radio Corporation. of Ame:

rica, Stacja ta umożliwi przesyła«

nie depeszy bez drutu wprost do

Polski z Ameryki i naodwrót. Wie

dzimy poszczególne wieże stacji

jak się budują. Taksamo świeżo

zakupionę dla Polskich Kolei Pań

stwowych lokomotywy amerykań

skie z firmy Baldwin Locomotive

jadący do (nlauska Nowością jest

tablica przed tawiająca na jeden
rzut oka 'cały stan gospodarczy
Polski weyftach.
Prócz tego amy w tym nume-

rze jeszcze wiele innych cieka-"
wych wiadmrlmści i fotografii, =-

jedyńczy "Poland" ko-
tów. -Prenumerata
si dwa dolary. Kto

z imeratę teraz, otrzy-
ma w dodatku bezpłatnie i zaraz,
stosownie dżądania, albo pięke
ną odbitkę marszałka Polski J6-
zefa Piłsudskiego, albo ładnie
skregloną mapę Polski; Pisać nar
leży do _Amerykańsko Polskiej
Izby Mandlowej, 953 Third Ave,
New York City, .°

KALENDARZYK ZABAW

20 Stycznia Maskaradę 1 Bal Wicfeld
urządza Tow. Wz. Pomocy „Nara
jów" i Tow. M. Konopntektej, w
Domu Narodowym, przy 8 ulicy:

21go stycznia w niedzielę, urządza
l- Tow. Marji Konopnickiej Choln-

kę dla dzieci w Domu Narodo-
wym w Brooklynie.

27.g0 stycznia, w sobotę, w Domu Na-
rodowym, przy St. Marks Place -
urządza "ow. Śpiewu "Echo" Ma»
skaradg 1 Bal.

28 Stycznia, 1923 Okręg V. P. 8. L.
Wyzwolenie urządza wielką Zabe-
wę Ludową 1 przedstawienie, w
Domu Narodowym Driggs Ave, róg
Eckford St. (Greenpolnt' Brook
Iyn, N. V. Początek o godzinie!
5:30 po południu. Bilety wras z
garderobę 15ć i 50c. Szczegóły w
ogłoszeniach.

10 Lutego Bali Maskarad
stwa Dram, Gwiazda Wolności w
Domu Narodowym.

4g0 lutego wzniedzielę w Domu Na-
rodowym w/ Greenpoint, - 261
Driggs Are., preedstawienie tow
traine "Król Dziadów".

1790 marca w Domu Narodowym-
19.28 St Mórks Place odbędzie
się wieczorek Oddziału "Potęga"
1.8, F.
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DOCZYTELNIKÓW!
Roswój „Nowego Świata" jest dowodem uświadomienia naszych Czy

telników i w części od mich zależy.
Z naszej strony robimy wszystko, aby dziennik ten spelnial swoje 20»

danie. Dzięki temu zyskujemy tysiące nowychCzytelników, którzy: stają
lwię przyjaciółmi „Nowego Świa

noszą Czymmm o wypadku—chwTora mw
e bezpośrednią obelugę telegraficzną UNITED PRESS
Naaz reporter donosi o ważniejszych wypadkach w New:A§§DCIATION

Yorku i okolicy.
P Ninie sty: dził informacyjny,

wszystko, co Polaków interesować może. Prosimy o krótkie
o WYPADKACH tyczących się Polaków, a mianowicie o w

do.
po 24 yciu-ach Obeeme

krowikarski, obuwiu!
lencje

tek
nych, pożarach, napadach rabwikowyck, wypadkach śmierci, weselach, o

iatelach, którzy do Polski odjeżdzają tub z Polski wracóją itd:
Wten sposób nastąpi żywa komunikacja bardzo pożądana.
Najpitniejazym reporterom wyślemy od czasu do czasu wynagrodze,

nie lub
Korespondencje będą poprawiane kronikarza,

ine podanie imion, nazwisk i adresów osób wymienionych w korupnmdenqi.
Korespondencje powinny być krótkie.
Stańcie się zeporterami WASZE] gazety,

-- Dzieiaj!Nopiazcie kilka

 

Pravimy o wyka-

   którew. jakik sposób
cz

Works, załadowywane na okręt, '

   

      

 

     
    

    
    

         



 

ntONIKA mmscowa
Duna] - Hilarego.

....st.
Dzisna; - Pogoda,
 

Pod dyrekcję T. Wandycz
1. W. Ochrymowiez
 

21 STYCZNIA NIEDZIELA
0 godz. S-mej wiecz.

Washington Irving School
w New: Yorku
PREMIERA.

"HA a D U G z € k"

28 STYCZNIA NIEDZIELA
Newark Krygiers Auditoruim

0 godz. $mej wieczór,
whes komiet

LISTY DO ODEBRANIA

 

« Michał Olechnowicz.
Antoni Bordon, +
Bron. Ryndfliesz,
M. B.

POUCZAJACY WYPADEK

Policjant przechadzający się
po chodniku naprzeciwko Belle-
vuę Hospital zauważył stojące-
go przed sklepem z cukierkami
młodego mężczyznę przystojnie
odzianego.

--- Hello cop!
-, Hello - odparł policjant i

najspokojniej dalej kroczył.
Młodzieniaszek stał na warcie

gdyż wewnątrz sklepu jego to-
warzysze w tej wiaśnie chwili
zabierali gotówkę z kasy, bawiąc
się równocześnie rewolwerami.
W sklepie znajdowały się także
pielęgniarki z Bellevue Hospotal,
atoli bandyci byli bardzo grze-
czni, a jeden nawet odezwał się
do pani: "Kóbiet a szczególnie
pielęgniarek nigdy nie napada-
my. Proszę więc najSpokojniej
dalej pić i zajadać cukierki."
Po dokonaniu rabunku bandy-

ci ukłonili się w stronę pielęg-
niarek i wyszli.

 

SZAMPIONKA

Nellie Waters, 4Q, od roku
1913 przesiadywała 7 lat w wię-
zieniu, skazana została wczoraj
poraz 39 za pijaństwo. Oąuścrlę
więzienie przed trzema dniami i
natychmiast oddała się staremu
nałogowi.

POLICJANT  SUSPENDO-
WANY

 

Tomasz J. Coyne policjant -
przydzielony do stacji przy pig-
tej ulicyzostał wydalony ze slu
zby za - pijaństwo. Coyne już
przedtem karany był za
stwo i nieodpowiednie zachowa
nie się podczas służby.

NA POCZCIE
 

Statystyka głównej poczty wy
kazu); że w roku 1922 16,586,
419 listów nie zostało doręczo-
nych z powodu fałszywego lub
nieczytelnego adresowania. |0-
bliczono, że papier listowyi mar
ki przedstawiają wartość 3,000,-
000. dolarów.
 
NA ULICY

Przed domem pn. 828 l'regi-
dent St., w Brooklynie, ustawio-
ne były przez dwa dni meble pa-
ni A. Hageman, która wyrzuco-
na została z mieszkania za nie-
zapłacenie rentu mimo, że w cią-
gu roku wydała przeszło 700 do-
jarów na naprawy. Przechodnie
z pohŁawnmem przypatrywali
się wfowie siedzącej na sofie -
przemiakłej wskutek deszczu;

DRAMAT MIŁOSNY

Marion Mc Laren, 30,_czion;
kind trupy wodewilowej znżnej
pod nazwą Mc Laren Company,
zamordowana została ubiegłej
mocy przez akrobatę Harolda
Blake, 24. Blake zastrzelił ją w
restauracji Antonie pn. 461 przy

8mej Ave

«3rd STREET AND M.: Avaznull

CZASY

UĘKSZE,CZASI, „RWS

Dwa "Izlll." Q1313 .

 

 

  

 

  

 

 

 

~| mUTRATA PAMIĘCI

 

Do hotelu Pennsylvania przy-

szedł młody mężczyzna, po któ-

rym natychmiast poznano, że

jest pijany umysłowo chóry.

Rozglądał się bowiem po (pied-
sionkach, jakby zgubiony. ~Na
zapytania żadnej odpowiedzi dać
nie mógł - nie wiedział jak się
nazywa, ani gdzie się, znajduje.
Po przeszukaniu kieszeni znale-
ziono papiery, z których wyni-
ka, że nazywa się T. Gerski i
że przyjechał ze Scranton, Pa.
Odwieziono go do Bellevue Hos-
pital,. gdzie pozostanie pod ob-
serwacją lekarzy.

w DZUNGLACH

Przed domem pn. 155 pray 89
ulicy. znaleziong nieprzytomne-
go Ch. Pelletiera, leżącego w ka-
luży krwi. Stwierdzono, iż krew
sączyła się z głębokiej rany w le-
wem boku pochodzącej od pchnię
cia nożem. Pelletiera odwiezio-
no do Knickerbocker Hospital --
gdzie-otrzyma! pierwszą pomoc.
W restauracji w pobliżu miejsca
wypadku aresztowano dwu po-
dejrzanych osobników Turnella
i Curtina, Aresztowani stanow
czo wypierają się twierdząc, iż
0 niczem nie wiedzą.
 

KRADZIEŻE

W dwu wypadkach kradflei}
i włamania złodziejom udało się
zbiec z łupem jącym
wartość $20,000. Biżuterje skra
dzione u nauczyciela tańców Cha
lifa pn. 163 przy 57 ulicy oce-
nione są na 10,000 dolarów. W
domu Ch, Mitchela pn. 171 przy
81 ulicy skradziono kosztowno-
ści i gotówkę razem wartosc: 10
tysięcy: dolarów.

W SĄDZIE

W Kings County Court skaza»
no Benjamina Abramsa na 3 la-
ta więzienia za rabunek. Abramis
prznnał się do winyi tłumaczył
się tem, iż żył w nędzy. Nie
mógł pracować, gdyż jest chory.
Sędzia wezwał lekarza, który
stwierdził, iż Abrams ma sucho-
ty. Do wyroku. dołączono więc
polecenie lekarza i sędziego, a-
by Abramsa odesłano do Dan-
nemofldzie będzie mógł pra-
cować na wolnem powietrzu.l

52 Komedyjka sadowa

W. MeManus otrzymał wezwanie
do sądu za to, iż powożąc samocho-
dom na 42 ulicy/nie zatrzymał samo
chodu na znak dany przez posteru.
kowego. W sądzie, ›gdy przemawiał
do sędziego, tytułował go na wzór an
mielski „My Lord". A' sędzia tak od-
powiedział: „Nigdy przedtem nie na-
zwano mnie lordem, Wobec tego bę-
dę hmmm, i skate pana tylko
na $2 ray. - Wobec tego ko.
noża
 

Kara

James Semonettl, jeden z ośmiu
szoferów oskarłonych -o zabójstwo,
przyznał się do winy zeblela Michn-
Is Delaney, gdy powóźł samocho-
dem w stanie pljanym.

Pouiedlzenie plenarne Okręgu
Igo Związku Sokołów
 

Posiedzenie pienarne okręgu 1 od:
będzie się w niedzielę 21 stycznia, o
godzińfe 11 rano, w Sokolni golazda
14 - 188 Grand Sl w Brooklynie, na

którym przedstawiony będzie pro.

gram działalności, opracowany przez

wydział 1 komisję techniczną, do przy

Jecis. Prezesi: 1 naczelnicy lub ich

zastępcy obowiązkowo stawić się wol

ni,

Wobec faktu, że prawo brania wisła

tu z głosem doradczym na zebraniach

wydziałowych 1 plenarnych, przysłu›

wuje wszystkim członkom Sokoła, pro

simy tychże przybycie 1 współ

pracę w wykonaniu dość obszernie za

kreślonego programu.

P, Nowotka, prózes.

8. Fronceak, sekretarz,

ODCZYT

We, czwartek, dnia 18 stycznia, w

Domu Narblowym odczyt na. temat:

,Legainy I nielegainy handel truciz.

nami" wyglost ,

OB. St, KUCHARSKA

Wstęp: wolny. - Początek o go.

dzinio 8 wieczór:

 

 

HARMONISTA

DAJE LEKCJE NA PIANINOWYLH I

CHROMATYCZNYCH HARMONJACH

‘Mun 50 utworów spocjylnie na harmonje

- A. A. IVANOFF

36 E. 7 ulica

 

  

 

 

New York City

 

  

Maynard, Mass.

Koło No. 11, P. $. L. "Wyzwo-
lenie" korzystając z objazdu ob.
Dybowskiego zwołało wiec dniu
Jgo stycznia ku uczczeniu pamię-
ci zamordowanego Prezydent G.
Narutowicza. Sala zebrania pomi-
mo wielkiej zawiei śnieżnej nie
świeciła pustkami, !
Wiec otworzył ob, M. Pucewicz

powołując na pierwszego: mówcę
ob. Z. Dybowskiego.
Ob. Dybowski w przeszło dwu

godzinnej mowie skreślił życiorys
p. G. Narutowicza z wielką zna

jemością. Wreście dhydny mord
popełniony przez prowokacyjną
reakcję, która to dziś stara się
uniewinnić się wszelkimi sposo-
bami.
A kiedy szanowny mówca skoń

czył pierwszą część swej mowy-
publiczność uczciła pamięć ś, p.
G. Narutowicza przez powstanie.
Na wezwanie ob. Dybowskiego

ożeby złożyć ofiarę na żywy fun-
dusz imienia G. Narutowicza, i-
mienne datki złożyli:
Józef Arciszewski .
Józef Maskiewicz „: ...

 

 

 

  
  

 

  Michał Pucewicz ....
Drobnej kolekty zebrano H22

 

Razem: $19.22
Wdrugiej części mowyob. Dy-

bowski nawoływał do. szanowa-
nia władzy bez względu na to,
kto będzię rządził, jak również na
woływał do oświaty.
Tak to mówi Jewicowiec, Niech

to wezmą sobie do serea Ieki, Pia-
sty i im podobni warcholi.
Wiec ń ku ogól

zadowoleniu o godzinie 10ej wie-
czór,

Józef Arciszewski, sekr.

. , %

Thompsonville, Conn.

Życie w naszemmiasteczku wre
jak na wiosnę, Budowy różnych
kamienie oraz budynków nie prze
stają, choć śnieg sypie bez przer-
wy›Robotnicy nie zaprzestają swo
jej pracy około Domu Narodowe
go, Wawel, na Church i Alden ul.
Gdyby nie śnieżyca, dach by już
był stanął nad naszą świątynią
narodową. Ale pomału, a docze-
kamy się urzeczywistnienia na-
szych pragnień od lat wielu.
Tylko coś nam potrzeba jesz

cze, Potrzeba nam  wytężyć sw;

ree i henna,na meaeracji

Reprezentanci;/ St, Jakubus iJ.
Prejsner.

Powodzenia nowemu zarządo-
wi i całemu Towarzystwu.

Życzę, uby i nadal to Tow, pra
cowało' dla dobrą swego oraz Do-
mu Narodowego które ono zapo-
czątkowało, gdyż rok 1923 będzie
rokiem, jakiego nasza siedziba nie
miała,

Więc zakaszkię rękawyi pilnuj»
cie dobrej sprawy.

Korespondent.

Komitet Pomocy Czerwonego

Krzyża
urządza

Zablzilieczng

Rozgrywka obrazu, zapowiedziana
na biletach na 26 stycznia, została od
łożona na ostatniem posiedzeniu Ko-
miteta Pomocy dla Polskiego Gzerwo-
nego Krzyża na 15 kwietnia, Koml:
tet pragnie. w ten sposób dać sposo-
bność każdemu do zakupna blietu.-  

kdowym

Obraz piękny 1 wartościowy, a cel
stlachetny 1 godny jak najszerszego
poparela:
Rozgrywka odbędzie się w Domu

Narodowym, przy East 8 ulicy w New
Yorku, podczas zgbawy mamus),
którą Komitet urządza przy tej o
zji, a na którą cały ogół polonii za.
prasza.

 

Za Komitet:

K. Wanda Wojeloszak, prezeska,
Jan Sliskd, sekretarz

Posiedzenie Tow. Moniuszko

W sobotę 20 stycznia, odbędzie się
roczne posiedzenie Tow. Monluszko,
o godzinie 8 wieczór w Domu Naro:

« - Wszyscy członkowie pro.
szeni są o przybycie.
 

    Seró:  PIS0'Snuje   

 

Kassel

  
Prescription

  
ezatruwa, 366 i

60 c wszędzie,

  

 

.l Z Brqoklyną
, , POLSCY LEKARZEZNOWU Wczoraj znowu odesłano dwu«zoferów do więzienia za nieo-strożną jazdę samochodem. Ska-zanymi są: Harry Welner"i J.O'Connor.Na ławce w Prospect rmua:

 

DROBNE OGŁOSZENIA,

 

Praca dla Kobiet _
(Help wanted. Pemale)

DZIEWCZĄT POTRZEBA
od 16-85 lat ~

do nauczenia się fachu „rubber. shoe
making". Dobr zapłata podczas nauki
Kompanja ma dom mieszkalny blisko

fabryki z odpowiednią kobietą
na czole,

EMPLOYMENT DEPT.
Firestone.Apsłey :Rubber" Company

Hudson, Mass. '
PDTRZEUAtalcum do roboty we

fabryce, powyżej 16 lat, które mie-

szkają blisko Bloomtleld;» język. an.

sielski potrzebny, zgłoszenia: Nevins

Church Prus 02 Midland Ave.,
Bloomtleld, X.3. BU

DZIEWCZĄT PÓTRZEBA
$12 na początekdo klej roboty we able od 318 do $20tygodligeWSdz

YALE ELECTRIC CORP
EARL & TILLARY

Brooklyn, blisko Borough Hll
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PQTBZERA fenltore: mest„Być not
mov/m.ozdzietóy, wg
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1msz"Brobne Tede Zejonć nę

ay Janitor, 200 Ave D, i-ie się:
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Ta:amr-mm ans.
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tas Ecklnrd St, Brooklyn
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W niedzielę od 12-2 po południu,

 Ieziono młodego anie

nieprzytoninym, Odwlellono‘u na.
tychmiast do zpltala nor
wezklego, gdzie odzyskał  przytom.
ność. Dokladne badanie chorego nie
wyjaśniło przyczyny zemdlenta. -W
szpitalu chory podał, że nazywa się
Stanisław Irzykowski, że mieszka
przy Gravesend Ave, 1 żo poraz plor.
wszy w życiu zemdlał,

  

MASKARADA1 BAL
 

W sobotę dnia 20 b. m. o go-

dzinie 8-ej wieczór w sali Dómu

Narodowego, 261 Driggs Ave., od

nędzne się Bal maskowy, towa-
rzystwa ""Dzwon Zygmunta", K›»
mitet przygotował premje warto-

ści 200 dolarów, za najpiękniej

sze kostjumy, Przygotowania px

kierunkiem dzielnego prezesa ob.

Fiorka są w pełnym biegu. Ke-

mitet stara się wywiązać z zada-

   

 

DR. JÓZEF GLAMKOWSKI
prowo Avs.

Nlisko Northu: ui,
Ottsowe godziny.

o 1 do 2 popołudnia: ca s do i
wieczorem. W niedzielę 0d 10 rano

„ /12 przed południem,

ODLEWACZY -
Doświadczonych miaszynowych ośle.
waczy do giserni mosiądzu, Noptuno
Meter Company, Jackson Ave. &
Crane Street, Long Island City.

(lim)
JANITORA must bi€ żorwtyż
C C . Winter 37 South 58mm)-

 

proody

KILKUmężczyza do pracowania w prat
nw prezatęk,Koonomy Co.A

2h Wie, blisko1 m)
POTRZEBUJE wnnolnikn z powodu nad-
play nese, pit =,
ke. nle moge Nery

Tammy pymiesięczn-
synie Wieczorym Jub tw
nie, m6 - 6
odkim

 

 
 

Telefon: South 995,

St..M. Lewandowski, M, D,
Specjalista Chirurg

: hak

+- wleglourpsmudm"
707 Fourth .. bli

harm denne,- Miga ate.

§:
się zgłoś do nas: A

cię. bawciektona Ave, Bis

 

Manydo Sprzedania
iness Opportunities)
 \

el; 099 South.
DR. A. W. RUSIN

CHOROBY KOBIECE 1 cHiRUROJA
206 - inh Street \Brookbm, N. x.

urredor
1 60 A Popołudniu,
1 r m:
W niedzielę tylko tia zamówienie,
 nia jaknajlepiej,-a liczy, że pu-
 siły i dążyć aż do h tycl

murow przez zakupno akcji na
Dom: Narodowy. W krótkim cza-
sie, t, j. 21 stycznia w niedzielę
popołudniu o godzinie 2-ej na Fo-
rest hali na Russel ul. odbędzie

roczne i je Stowarzy- 

li poprze sympaty to-
warzystwo i stawisię na bal gro-
madą,
Przygrywać będzie do tańców

muzyka ob. Wupnowskiego,
Pamiętajmy 0-20 stycznia.

Teleto

 

Greempotnt 2279,

. Marion R. Siudziński
oonzm omsows:

2 po poludnla i 6-5 wieczór,
ma sony + „mmm

im Matropolitan „Ave.,
pom. Bedtora Ave. 1 Berty 8

®. r.
 

 

szenia Domu Narodowego. Pożą-
danem jest, ›aby każdy akcjona-
rjusz był obecny i tam radził nad
dobrem Stowarzyszenia, Tam ma-
miy zadokumentować, że nie 25
tysięcy, któreśmy już złożyli i wy
płacili kontraktorowi za jego ro-
botę, ale drugie tyle złożymy i
to w krótkim czasie. Jest w pla-
nie starej Dyrekcji, aby rozpocząć
"Drajw" w tym miesiącu, Więc
szan, rodacy, gdy zbiórka się roz
„pocznię kupujcie akcje, bo w kró
tkim czasie będą podniesione na
35 dol, Wiecie, że lokowanie
swoich groszy w takiej pięknej in
stytucji jakiem jest Dom Naro-
dowy, który z początkiem wiosny
będzie gotów, jest o wiele, lep-
szem, jak trzymanie grosza w do
mu lub dawanię ich tam skąd ni-
gdy nie wrócą.
Co do Domu Narodowego, lub

innych spraw, będą osobne kores
pondencje ukazywać się w "No-
wym Świecie" co tydzień.

Przyjdźcie wszyscy, którzy. się
interesujecie "Wawelem" na po-
siedzenię rocznę dnia 21 stycznia
o godzinie 2ej na Forest Hall,
Kupujcie akcje na Dom Naro-

dowy "Wawel"l . -

Nowy: Zarząd

i
W niedzielę dnia 7 stycznia na

sali Forest Hall odbyło się posie-
dzenie Tow. Wol, Polskich, Kra-
kusow. Jest to tow. najstarszew
naszem miasteczku liczące blisko

członków, Tow, to jest od-
dane całem sercem za Domem
Narodowym pracując, tak jego
członkowie, jak cały jego zarząd
tylko dla Domu. Został także wy
brany nowy zarząd, wktórego to
skład wchodzą:
›Bron, Ziemian, prezes.
W, Olechny, wice-prezes,
Jakób Wojnar, kasjer.
W. Kiszka, sekr. prot.
W, Zarzycki, sekr, fin,
Marszałek K, Tkacz,
Opiekunowie" chorych:

Ziemnicki, Piotr Rząsa.
Chorąży: St, Jakubus i Antoni

Gucwa

Antoni
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Kontraktor Elektryczny

568 MANHATTAN AVENUE, --
BROOKLYN, N. Y.

Telefon: ©Greenpoint. 6856.
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